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  چرا باید دولت به مسافران و ... که به مسافرت خارج ••
می روند در شرایط امــروز کشور هزار یورو با نرخ دولتی 

یارانه بدهد؟
لطفا کدهای QR را که روی موضوعات می گذارید سعی ••

کنید مربوط به همان موضوع باشد. دیروز سه کد گذاشتید 
که هیچ کدام ربطی به موضوع نوشته شده ندارد.

یکی از مسئولان تامین اجتماعی جواب بدهد دو ماه ••
 تفاوت حقوق فــروردیــن- اردیبهشت را کی پرداخت 

می کنند؟
چرا پلیس جریمه ماشین را بدون شناسه پرداخت اعلام ••

می کند؟ آیا برای جریمه 20 هزار تومان درست است که پنج 
هزار تومان به پلیس + 10 بدهیم؟ آیا انصاف است؟

دولت چند بار سبد کالا به تعدادی از مردم داد با این که ••
بیکارم و مستاجرم با سه فرزند هیچ گونه حمایتی نشدم. 

جای تعجب نیست؟!
 بنده به عنوان مهاجر افغانستانی با حقوق ماهی 700 ••

هزار تومان، پول قبض ها ماهی 200 هزار تومان با اجاره 
خانه و بدون یارانه با دو تا بچه از کجا 400 دلار 8500 
تومانی بیاورم برای یک سال اقامت بپردازم؟ بعضی از 

ایرانی ها ناشکر هستند اگر می شود راهنمایی ام کنید!
من از آقای شریعتمداری در کیهان سوال می کنم چرا در ••

دو دوره رئیس جمهوری احمدی نژاد خود را به خواب زدی 
و انتقاد نکردی؟!

وقتی یکی از اعضای دولت می گوید مثلا درباره فلان کالا ••
هیچ گونه مشکلی وجود ندارد چهار ستون بدنم می لرزد!

اعلام اسامی دریافت کنندگان ارز دولتی چه مشکلی ••
را حل می کند؟ چاره آن است که ناظران دستگاه های 
مختلف، وظیفه خود را درست، قاطع و سریع انجام دهند. 
اگر آقایان تخلف کرده اند بدون تعارف، آن ها را تحویل قوه 

قضاییه بدهند!
چه خوب می شود شایعاتی که در فضای مجازی برای ••

مسئولان مطرح می کنند آنان نیز سریع درباره آن شفاف 
سازی کنند و تیر دشمن را به سنگ بزنند مثل وزیر محترم 

کشور که درباره ویلایشان توضیح دادند.
 ازمردم استان هایی که مثل خوزستان هنوز با مشکل ••

آب و برق مواجه نشده اند خواهشمند است قدر این نعمت 
های بزرگ را بدانند و در عمل استفاده بهینه و صرفه جویی 
را سرلوحه خود قرار دهند. واقعا بدون آب و برق زندگی 

مختل می شود.
مردم عزیز لطفا به عزیزانی که با آب شرب خودرو یا حیاط ••

خود را شست و شو می دهند به عنوان یک وظیفه انسانی 
تذکر دهید که فردا دیر می شود!

می خواستم از قسمت مشاوره به خاطر راهنمایی که به ••
من کردند تشکر کنم. من مادری بودم که دو فرزند بزرگم با 

هم حرف نمی زدند ولی الان با هم حرف می زنند و مشکلی 
که داشتم رفع شد. از مشاوری که راهنمایی ام کرد کمال 

تشکر را دارم.
وزارت نیرو که برق را قطع می کند چرا برق کسانی را که ••

در منزل شان دو یا سه تا کولر گازی دارند، قطع نمی کند؟ 
کسانی هستند که حتی پنکه هم ندارند ولی تر و خشک با 

هم می سوزد.
چقدر جالب است آقای نوبخت در تلویزیون اعلام می کند ••

که یارانه سه دهک بالای جامعه حذف می شود و روز بعد در 
روزنامه ها می خوانیم که هیچ برنامه ای برای حذف یارانه ها 

وجود ندارد! تا کی با افکار مردم باید بازی کرد؟
جناب آقای بندپی رئیس سازمان بهزیستی می فرمایند 3 ••

درصد سهمیه استخدامی معلولان در دستگاه ها باید اجرا 
شود. من خودم در بهزیستی قراردادی هستم و معلولیت 
هم دارم ولی دریغ از استخدام! بهزیستی اول باید از خودش 

شروع کند.
چندی پیش تلویزیون فقط تبلیغاتش قابلمه بود. الان ••

شده کفش! مگر چقدر سود می کنند که آن قدر پول آگهی 
می دهند؟ بیشتر کانال ها هم هست!

 از قدیم گفته اند علاج واقعه را قبل از وقوع باید کرد. ••
نوشته اید تلاش سه شیفته برای رساندن آب شیرین به 
خرمشهر. چرا نباید قبل از این اعتراضات با یک شیفت 
تلاش این مشکل را حل می کردند؟ مردم از کم کاری شما 

نمی گذرند.
یادداشت روز آقای غفوریان درباره شادی و نشاط بسیار ••

عالی بود. کاش مسئولان فکری بکنند.
ما اهل ساخت و ساز هستیم ولی اهل ساخت و پاخت ••

نیستیم! 
از مسئولان بهداشت کار و امور اجتماعی خواهشمندیم ••

آمـــاری در خــصــوص ســامــت و عمر و مــیــزان امــیــد به 
بازنشستگی کارگران صنعتی منتشر کنند و البته شما 
روزنامه محترم یک روز در ماه صفحه حرف مردم را به همین 

موضوع اختصاص دهید.
چــرا هر مهمان ورزشـــی که به برنامه 2018 عادل ••

فردوسی پور می آید پیش بینی اش درباره  نتیجه بازی های 
جام جهانی درست درنمی آید؟

 در سالی که رهبری سال حمایت از کالای ایرانی نامیده ••
اند اختصاص ارز 4200 تومانی برای واردات تلفن همراه، 
چای، پارچه، حتی برای سفرهای زیارتی و تفریحی خارجی 
نهایت کج سلیقگی است. فقط باید به موارد اضطراری مانند 
واردات دارو و نیازهای اساسی ارز 4200 تومانی تخصیص 

یابد و جلوی تاراج بیت المال گرفته شود. 
 آقای جلالی حالا که معلوم شده اسرائیل ابرهای ما را می ••

دزدد چرا تلافی نمی کنید؟ 

انتشار فهرست شرکت های گــران فــروش چه کمکی ••
به مردم می کند؟ چرا با آن ها برخورد قضایی نمی شود؟ 
حتی فروشگاه های بزرگ اینترنتی کالاهای دیجیتال به 
طور علنی در حال گران فروشی هستند و هیچ کس با آن ها 

برخورد نمی کند! 
دهه 60 کشور با تعداد زیاد دانش آموختگان پزشکی ••

مواجه شد به حدی که اعلام شد 5000 پزشک در حرفه 
غیرپزشکی شاغل شدند. خانواده ها و داوطلبان کنکور 

هشیار باشند. 
در رشت به سختی می توانم روزنامه شما را پیدا کنم. فقط ••

یک یا دو جا هستند که می آورند. تازه همان ها هم بعضی 
اوقات می گویند برایمان نیامده.

پــدیــده شــانــدیــز، پــدیــده شــانــدیــز، پــدیــده شــانــدیــز! ما ••
سهامدارها باید چه کار کنیم؟!

دوســت عزیز که از به کــار بــردن کلمه »سلبریتی« در ••
روزنامه ها و ... انتقاد کرده اید به دلیل آن که واژه سلبریتی 
 به مجموعه افراد تاثیر گذار بر رفتار و گفتار عامه مردم در 
حوزه های مختلف اطلاق می شود، نمی توان این واژه را در 

زبان فارسی در یک کلمه ترجمه کرد.
چرا بانک ملی به جای مسدود کردن حساب وام گیرنده، ••

حساب ضامن را مسدود می کند در صورتی که یارانه وام 
گیرنده به حساب بانک ملی واریز می شود.

چرا بازرسان تعزیرات با گران فروشان قاطعانه برخورد ••
نمی کنند؟

آقایان روسای دولت های هشتم، نهم، دهم و یازدهم ••
واقعا دست مریزاد! من با فوق لیسانس به بلیت فروشی هم 
راضی شده بودم! ولی نهایتا در میان سالی به همراه برخی 
همکارانم اخراج شدم! در حالی که روزانه 10 ساعت با 

رقمی زیر قانون کار تلاش می کردیم!
در تایید حرف دوستی که گفته بود کشور نیاز به یک ••

رنسانس اقتصادی دارد مثل قرون وسطی لطفا استادان 
نحوه ایجاد این رنسانس را توضیح بدهند که چه کارهایی 

باید انجام شود؟
جناب آقای رحیم اردلان که همیشه وعده هایتان در ••

خصوص تاریخ پرداخت حقوق مستمری بگیران پوچ در 
می آید بفرمایید کی قرار است مابه التفاوت حقوق فروردین 
واردیبهشت مستمری بگیران پرداخت شود؟ امیدوارم این 

دفعه راست از آب در بیاید.
در صفحه اجتماعی مطلبی را در مذمت اختصاص 200 ••

دلار ارز 3900 تومانی به حجاج نوشتید گویا نویسنده اصلا 
خبر ندارد که این مبلغ صرف ذبح گوسفند در عید قربان 
می شود نه صرف خرید سوغاتی که این همه مطلب نوشته! 
ایشان چرا از اختصاص 500 دلار برای سفر به ترکیه هیچ 

انتقادی ندارند؟

 وزارت صنعت، ادعاها درباره 
تعیین قیمت پراید را تکذیب کرد 
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»چای‌ساز« آپشن  جدید خودرو، صف ترس برای »آیفون 10« و 3 درس ژاپنی

بدهی جنجالی دختر وزیر سابق
برخی رسانه‌ها مدعی شدند دختر نعمت‌زاده وزیر 
اسبق وزارت صنعت و معدن و تجارت که رئیس 
هیئت‌مدیره یک شرکت دارویـــی اســت 350 
میلیارد تومان به صنعت داروی کشور بدهکار 
است. ادعایی که واکنش‌های کاربران در فضای 
مجازی را به همراه داشت. کاربری با انتقاد شدید 
از این مسئله نوشت: »آقازاده کم بود حالا دخترزاده 
هم به فرهنگ لغت اضافه شد. باید با این دست 
رانت‌ها به شدت برخورد شود.« کاربری هم نوشت: 
»کاش حالا که بازار شفاف‌سازی داغ است. این 
شفاف سازی شامل همه جناح ها شود.« کاربری 
هم مدعی شد: »این دست اخبار بیشتر بوی ادعا 
دارد و تا ثابت نشده نباید با آبروی مردم بازی کرد.«

7.4

3 درس ژاپنی در شب حذف از جام جهانی
ژاپنی‌ها که بازی شایسته‌ای در مقابل بلژیک انجام 
دادند و غرورآفرینانه از جام کنار رفتند بعد از پایان 
بازی 3 درس مهم به تمام دنیا دادنــد. آن‌ها ابتدا 
مقابل هوادارانشان سر تعظیم به نشانه عذرخواهی 
ــد، سپس هــواداران  در مستطیل سبز فرود آوردن
ژاپنی سکوهای استادیوم را تمیز کردند و دست 
آخر هم بازیکنان ژاپن علاوه بر پاک کردن رختکن 
برگه‌ای را به زبــان روســی نوشتند: »از شما بابت 
پذیرایی‌تان ممنونیم.« کاربری در این باره نوشت: 
»کاش فوتبالیست‌های همیشه شاکی ما، امثال 
ســـردار هــم ایــن فروتنی رو از ژاپنی‌ها در برابر 
مردم‌شون یاد بگیرن.« و کاربری هم نوشت: »اخلاق 

در ژاپن حرف اول رو می‌زنه و این ستودنی است.«

4.1

»چای‌ساز« آپشن ویژه خودرو!
ماموت خودرو  کارخانه تولید ماشین سنگین با ارز 
دولتی »چای‌ساز« وارد کرده است! نکته جالب‌تر 
آن است که مسئولان این شرکت خودروسازی 
اعلام کرده‌اند این »چای‌ساز« را به عنوان آپشن 
برای خودروهای شان وارد کرده‌اند! تا در صورت 
درخواست مشتریان به آن ها تحویل شود! کاربری 
در این باره نوشت: »یعنی این شفافیت تخصیص ارز 
چه فجایع پشت پرده‌ای رو افشا کرد!« و کاربری هم 
نوشت: »البته خب خدایی چای‌ساز واسه ماشین 
سنگین لازمه دیگه! راننده شبا خوابش بیاد چای 
واسه خودش درست می‌کنه.« کاربری هم متذکر 
شد: »رانت در صنعت خودروسازی و صنعت دارو 

بیداد می‌کند. کاش مسئولان برخورد کنند.«

18.8

بانک مرکزی به سرخابی ارز دولتی نمی‌دهد
برخی از کاربران مدعی شدند که بانک مرکزی 
به باشگاه‌های سرخابی ارز دولتی نمی‌دهد. این 
ادعــا از جایی می‌آید که 45 روز است مسئولان 
ــرای پــرداخــت مطالبات بازیکنان  پرسپولیس ب
خارجی طلبکار از این باشگاه از بانک مرکزی طلب 
ارز دولتی کرده‌اند، اما بانک مرکزی پاسخ آن‌ها را 
نداده است. کاربری نوشت: »موفقیت سرخابی‌ها 
شــادی و نشاط اجتماعی رو به وجــود میاره پس 
پرداخت ارز دولتی هیچ اشکالی نداره. به نظرم نباید 
در این زمینه گرفتار شعارهای شفافیت و حق و ناحق 
بشیم.« و کاربری هم نوشت: »فوتبال در دنیا یک 
صنعته. باشگاه‌ها خودشون باید پول ارزشون رو در 

بیارن. چرا باید بهشون ارز دولتی بدن؟!«

33.2

زوجی که 10 جام جهانی را با هم دیدند
یک زوج هندی در روسیه با 
شبکه هندوستان مصاحبه 
جالبی داشتند. در این ویدئو 
این زوج بانمک مدعی شدند 
که از جــام جهانی 1982 

اسپانیا همه جام‌های جهانی را با هم به کشور 
میزبان سفر کرده و تماشا کردند. وقتی این زوج با 
سوال گزارشگر مبنی بر آن‌که چطور هزینه‌های این 
سفرها را تامین می‌کنید مواجه شدند، گفتند: »فقط 
قناعت کردیم و سعی کردیم پولمان را جمع کنیم.« 
کاربری در این باره نوشت: »یعنی چه عشقی کردن 
این دو تا. 10 تا جام جهانی. ما تو آرزوی یکی‌اش 
موندیم.« و کاربری هم نوشت: »زندگی با عشق و 
صفایی دارن. بی‌تردید باید دیوونه فوتبال باشی تا 

این کار رو بکنی.«

15.6

صف ترس »آیفون 10«!
ــت اسامی  بعد از آن که دول
واردکنندگان تلفن همراه  با 
ارز 4200 تومانی را اعلام 
کرد و تعزیرات خواستار ارائه 

فاکتور از سوی این خریداران شد، حالا خریدارانی 
که گوشی‌ها را احتکار کرده بودند خیلی سریع و از 
ترس دولت آن را برای فروش در بازار عرضه کرده‌اند. 
مسئله‌ای که سبب شده صف طولانی مردم برای خرید 
این گوشی‌ها با ارز 4200 تومانی در بازار ایجاد شود. 
کاربری نوشـت: »تا زور بالای سر بعضی‌هامون نباشه 
وضعیت همینه.« و کاربر ی مدعی شد: »فشار لحظه‌ای 
فایده ندارد. دولت باید مکانیزم نظارت بر بازار را دایمی 

کند تا پس فردا دوباره شاهد این مسائل نباشیم.«

22.5

گزارش میدانی خراسان از بازار برنج، گوشت و مرغ مشهد
کاهش ملایم قیمت ها

 حمیدی/رســتم زاده -قیمــت برخــی کالاهــای 
اساســی که از اواخــر اردیبهشــت ماه در خراســان 
رضوی روند صعــودی گرفته بــود و در خردادماه به 
اوج رسید رفته رفته با تشدید نظارت ها و تدابیر ستاد 
تنظیم بازار در اســتان به وضعیت ســابق برگشته و 
بازار در مشــهد و شهرســتان های اســتان روزهای 
آرامی را سپری می کند این کاهش قیمت به ویژه در 
قیمت محصولاتی مثل مرغ و گوشــت که در خرداد 
جاری به صورت افسار گســیخته ای افزایش یافت 
بیشــتر به چشــم می خورد به طوری که قیمت مرغ 
که از کیلویی 7100 تومان در ابتدای اردیبهشــت 
بــه 7600 و  در نهایــت 7900 تومــان رســید روز 
گذشــته در ایســتگاه 6250 تومان ایستاد .قیمت 
لاشه گوشت گوسفندی هم که از کیلویی 47000 
تومــان بــه 48500 و در نهایــت 51000 تومــان 
رسید دیروز کیلویی 45000 تومان در بازار عرضه 
شــد .ران گوســفندی هم که تا کیلویــی 62000 
تومان رســیده بود 1000 تومان پاییــن تر از قیمت 
ابتدای اردیبهشــت یعنی کیلویی 56000 تومان 
دربازار دیده شــد قیمت دیگر کالاها مثل تخم مرغ 
کــه روزهای پرنوســانی را در پایان ســال گذشــته و 
ابتدای امسال سپری کرد و در اردیبهشت به قیمت 
9200 تا 11000 تومان هم رسید طی ماه گذشته 
در سکوی کیلویی 6200 تومان توقف کرده است 
بازار روغن ،برنج و حبوبات نیز در همین وضعیت قرار 
دارد.گزارش خبرنگار مــا از بازار عرضه محصولات 
پروتئینی و برنج و حبوبات نیز این قیمت ها راتایید 
می کند حتی بنا بر مشاهدات ما از بازار گوشت ران 
گوسفندی در برخی مناطق کیلویی 54000تومان 
و لاشــه گوســفندی هم با 1000تومان ارزان تر از 
قیمت اعلامی یعنی44000 تومان عرضه می شود 
برنج پاکستانی هم اگرچه در برخی برندها تا 8800 
تومان قیمت می خورد اما میانگین قیمت این برنج از 
8750 تومان در خردادماه به 8100 تومان طی ماه 
اخیر رسیده است.یکی از فروشندگان محصولات 
غذایی در میدان استقلال مشهد علت ارزانی قیمت 
مــرغ را در واردات نهــاده های خوراکی طیــور با ارز 
دولتی اعلام می کند.فروشنده دیگری ارزانی قیمت 
گوشــت را مرتبط با عرضه گوشــت گرم گوسفندی 
تنظیم بازار می داند .یکی دیگر از بازاریان گرانی ماه 
گذشته برخی کالاها را بی دلیل و ناشی از خودسری 
برخی فروشندگان اعلام می کند و می گوید این که 
امروز قیمت کالاها به قیمت دو ماه پیش یا به عبارتی 
پیش از گرانی برگشته نشان می دهد افزایش قیمت 
ها هیجانــی و بی دلیــل بــوده اســت و درحالی که 
بسیاری از کالاهای اساســی که وارداتی هستند با 
ارز دولتی وارد می شوند اما به بهانه نوسانات ارزی 
دربازار گران شده اند.یکی از همشهریان نیز که در 
بازار مشــغول خرید کالاهای اساسی است با اعلام 
رضایت از وضع موجود کاهش بــار روانی یا نگرانی 
از کمبود یا نبود کالا در بازار را علت کاهش تقاضا و 
ارزانــی ارزاق می داند .در مجموع به نظر می رســد 
تیغ تیز نظارت های بازرســی اصناف و تعزیرات نیز 
در آرامش بازار بی تاثیر نبوده است.در این باره مدیر 
کل هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان 
رضوی در جلســه کمیته تنظیم بازار اســتان با ارائه 
گزارشــی از بررسی انجام شــده در قیمت کالاهای 
اساسی طی ماه اخیر گفت : قیمت کالاهای اساسی 
طی یک ماه گذشته در استان نسبت به ماه قبل از آن 
در برخی موارد تثبیت شده و عمده آن ها کاهش یافته 
اســت.علی رســولیان افزود : در برخی کالاها مثل 

لبنیات رشد قیمتی نداشــته ایم به جز کره وارداتی 
که نه تنها در استان در کشــور افزایش 30 درصد را 
نشــان می دهد اما در بخش هایی کــه تولید داخل 
بوده تغییری در نرخ ها ایجاد نشده است. وی با بیان 
این که قیمت گوشــت گوســاله تغییری نداشته و از 
ابتدای ســال یک درصد رشد را نشــان می دهد اما 
نرخ گوشت گوسفندی نسبت به ماه قبل تر 9 درصد 
کاهش دارد که در نتیجه اجــرای طرح های تنظیم 
بازار از جمله واردات گوشت گرم ، طرح خرید گوشت 
درقبال تحویل سبوس به دامداران محقق شد. وی با 
اشاره به برنامه ریزی برای تامین خوراک دام و طیور 
با نرخ مناسب و انجام واردات لازم در ماه قبل گفت : 
نرخ کنجاله سویا هم در بازار1.5 درصد افت کرد.به 
گفته وی ، همچنین اکنون توسط شرکت پشتیبانی 
امور دام حدود 28 هزار تن نهاده های دامی در حال 
حمل به انبارهای استان است.رسولیان تصریح کرد 
: همچنین طی توافق با شرکت پشتیبانی امور دام و 
وزارت صنعت، معدن و تجارت سهمیه گوشت گرم 

وارداتی استرالیایی به مشهد افزایش می یابد.

▪ توزیع روزانه 8 تن گوشت گرم وارداتی در کنار 	
تولیدات استان

وی اعــام کــرد : طــی هفته هــای گذشــته روزانه 
هشــت تن گوشــت گرم وارداتی در کنار تولیدات 
اســتان برای تنظیم بازار به مشــهد وارد شده و می 
شود که درخواست ما افزایش این رقم به 20 تن در 
روز است و با افزایش ســهمیه موافقت شده است.
وی گفت : قیمت گوشت مرغ هم در این مدت 11 
درصد کاهش داشــته و تخم مــرغ نیــز از 76 هزار 
ریال در هــر کیلو به  61 هزار ریال رســیده که  20 
درصد کاهش قیمت داشته است.وی تصریح کرد 
: همچنین شرکت پشتیبانی امور دام هم اکنون در 
حال خرید مرغ مازاد تولیــد کنندگان با قیمت هر 
کیلو 76 هزار ریال اســت که در این زمینه تا کنون 
یک هزار و 100 تن از این تولیــدات را خریداری و 
ذخیره ســازی کرده اســت.به گفته وی ، نرخ برنج 
هندی هم با اجــرای طــرح تنظیم بــازار دو درصد 

کاهش را نشان می دهد.

▪ گرانی آهن آلات ناشی از افزایش هزینه حمل 	
رسولیان افزود: با این اقدامات بازار و نرخ کالاهای 
اساسی تعدیل شده و کاهش یافته است اما در برخی 
اقلام چــون آهــن آلات 25 درصد و لــوازم و مصالح 
ســاختمانی 20 درصد رشــد داشــته ایم که عموما 

ناشی از افزایش نرخ حمل کالاها بوده است.

▪ افزایش نرخ کالا در خراسان رضوی کمتر از 	
میانگین کشور است

شــایان ذکر اســت چند روز پیــش معاون بازرســی و 
نظارت ســازمان صنعــت، معــدن و تجارت  اســتان 
در گفت و گو بــا ایرنا اعلام کرده بود: افزایش ســطح 
عمومی نرخ کالاها در این اســتان از میانگین کشور 
پایین‌تر است.علی باخرد افزود: امسال افزایش نرخ 
کالا را در سطح عرضه شاهد بودیم اما این افزایش در 
خراسان رضوی از دیگر نقاط کشور کمتر بوده است.
باخرد افزود: هم اینک از بابت موجودی کالاها به ویژه 
کالاهای اساسی هیچ کمبودی در خراسان رضوی 
وجود ندارد، اما اختلالات نرخ ارز یا بروز مشــکل در 
ثبت سفارش و ترخیص کالا از گمرک، سطح موجودی 
برخی کالاها بــه ویژه برندهای لــوازم خانگی، لوازم 

صوتی و تصویری را در استان کاهش داده است.

 با تاکید بر این که به طور کامل در اختیار غرب قرار گرفتن عقلا، شرعاً 
و منطقاً حرام است 

آیت ا... مکارم: مفاد FATF استعماری است 
آیت ا... مــکارم شــیرازی، قبــول کــردن FATF را 
ســیاهی مطلق دانســت و تاکید کرد: غرب حاضر 
به ارائه اطلاعات حســاب‌های خود نیست و اگر به 
مفاد کنوانسیون توجه شود مشــخص خواهد شد 
که مفاد این کنوانســیون کاملًا استعماری و سبب 
ســلطه محســوس اجانب بر ما می‌شــود، بنابراین 
اگر به این کنوانسیون ملحق نشویم تحریم‌ها ادامه 
یافتــه و اتفاق دیگری بــروز نمی‌کنــد، درحالی‌که 
با عضویت در کنوانســیون و پذیرش شــرایط غرب 
به‌طور کامل در اختیــار آن‌ها قرار خواهیم گرفت و 
این کار عقلا، شرعاً و منطقاً حرام است و نباید همه 
زندگی خود را در اختیار آن‌ها قرار دهیم. به گزارش 
تسنیم، این مرجع عالیقدر تقلید که در دیدار جمعی 
از خانواده شــهدا، خانواده شــهدای مدافع حرم و 
بانوان نخبه علمی و فرهنگی قم ســخن می گفت، 
 FATF در پاسخ به مطالبات حاضران جلسه درباره

تصریح کرد: درباره الحاق به کنوانسیون مقابله با 
تروریسم باید به‌صورت شفاف برای ما تبیین شود 
که بر اســاس چه‌معیاری تروریســم بودن یا نبودن 
گروه‌ها مشــخص می‌شــود و همچنین باید روشن 
شود که این معیار از سوی چه‌کسی تعیین خواهد 
شــد. وی افزود: اگر غــرب طبق این کنوانســیون 
سپاه پاسداران، حزب‌ا... و امثال این‌ها را تروریسم 
خطاب می‌کند، باید بداند که کسی چنین اجازه‌ای 
را به آن‌ها نمی‌دهد و در این جا همان‌طور که بیان 
شــد باید تبیین شــود که معیــار تعیین تروریســت 
از ســوی چه‌کســی مشــخص می‌شــود و اگر طبق 
معیارهای غربی تروریســم تعریف شــد، ناگزیر هر 
شــخصی که برای آزادی کشــور و ملت خود تلاش 
می‌کند تروریست خواهد بود و به‌این‌ترتیب کسانی 
که شر داعش را از عراق و سوریه کم کردند در زمره 

تروریسم قرار خواهند گرفت.
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 سیاست ارزی؛ ستیز پرهزینه 
یا همراهی واقع بینانه؟ 

 وقتی دولت در فروردین امسال، در روزهای اوج تلاطم در بازار، تصمیم به تک 
نرخی کردن ارز گرفت گمان بر آن بود که حتما پشــتوانه ای قــوی ) هم از نظر 
منابع ارزی کاغذی و هم از منظر ساز و کارهای اقناع افکار عمومی درباره توان 
ارزی( برای این تصمیم خود دارد. چرا که تک نرخی شــدن ارز در این شرایط 
سیاست موجهی به نظر نمی رسید. به ویژه آن که به یاد داریم که بانک مرکزی 
بیش از 3 سال اســت که اجرای تک نرخی شــدن ارز را به مهیا شدن شرایط و 
بهبود ارتباطات بین المللی موکول می کرد. این که در آن شرایط در وانفسای 
تغییرات مناسبات بین المللی و مشکلات داخلی ) از منظر سیستم بانکی، حجم 
نقدینگی و ...( تصمیم به تک نرخی شدن ارز گرفته شد، یا یک تصمیم شجاعانه 
با پشتوانه قوی بود یا یک اقدام متهورانه و قمار خطرناک که متاسفانه مورد دوم 

به واقعیت نزدیک تر بود.
این اقدام شوکی مثبت و با آثاری پایدار به بازار وارد نکرد و شرایطی پیش آمد که 
نیازی به بازگویی ندارد. آن چه نیاز به تصریح و توصیه هایی روشن برای سیاست 
ارزی امروز دارد، این است که تلاش دولت برای مقابله با قواعد بازار موفق نبوده 
است و اکنون نیز نشانه های بسیار روشنی وجود دارد که بیان می کند دولت 
مجبور خواهد شد به زودی از جنگ پرهزینه خود با قواعد مستحکم) دو قاعده 
ای که شرح داده خواهد شد( عقب نشینی کند و به جای تقابل، همراهی پیشه 

کند. برای تبیین موضوع لازم است کمی به عقب برگردیم.
دولت یازدهم، همانند همه اســافش، تلاش کرد نرخ ارز را تثبیت ) بخوانید 
سرکوب( کند و از این محل تورم را در مقداری حداقلی حفظ کند. این سیاست 
با واکنش بسیاری از کارشناسان و بعدا با انتقاد نیمی از دولت مواجه شد اما نیمه 
موافق این سیاست قوی تر بود و مقابله دولت با قواعد بازار، تا این جا به شکلی 
در ظاهر کم هزینه، ادامه یافت. البته برخی کارشناسان معتقدند که در کشور 
نفتی ما، نرخ تعادلی و اصطلاحا بازاری ارز چندان معتبر نیست اما کسی نیست 
که انکار کند تعدیل نرخ ارز بر اساس تفاوت تورم داخلی و خارجی، برای حفظ 
قدرت صادراتی لازم است. حتی اگر بگوییم که صادرات عمدتا توسط صنایع 
رانتی بزرگ انجام می شود، تثبیت مصنوعی ارز به رشد لجام گسیخته واردات 
و البته قاچاق منجر خواهد شد که همه آثار بلندمدت بسیاری بر اقتصاد دارد. 
این یک قاعده محکم حسابداری ) و نه نظریه استثنابردار اقتصادی( است که 
هر چه نرخ ارز بیشتر سرکوب شود، خرید خارجی در برابر خرید داخلی ) که با 
تورم گران می شود( به صرفه تر خواهد بود. در نتیجه باید شاهد خروج سرمایه، 
افزایش خرید کالای ســرمایه ای در خارج، افزایش واردات و قاچاق و افزایش 
ســفرهای خارجی بود. این موضوع تقاضای ارز را افزایش خواهد داد و کار را 
به جایی خواهد رســاند که منابع دولت توان ایجاد تعادل )مصنوعی( در بازار 

را نداشته باشد.
حال فرض کنید که این سیاســت غلط در زمانی به اوج خود می رسد که فشار 
تحریمی، انفجار نقدینگی، فشــارهای روانی و رســانه ای توســط دشــمنان، 
مشکلات در هاب ارزی کشور)دبی( و ... با سرعت رو به افزایش است. بنابراین 
نشانه های شکست سیاست تثبیت 4 ساله نرخ ارز به مرور هویدا شد. چه بسا، 
اگر تعدیل نرخ به صورت ملایم انجام می شــد، مثلا تا بازه 5 تــا 6 هزار تومان، 
اکنون نــرخ دلار که برخــی از کارشناســان معتقدند بخشــی از افزایش لجام 
گسیخته قیمت ارز به واسطه فضای روانی تثبیت دستوری نرخ آن ایجاد شده 
است در همین بازه قابل کنترل بود. توضیح این که دلالان، سفته بازان و حتی 
فشارهای خارجی به تنهایی توان بالایی برای بر هم زدن تعادل بازار ندارند، اما 
وقتی ما با سرکوب نرخ، تقاضا را افزایش، قدرت صادراتی را کاهش و فنر نرخ را 
فشرده کرده ایم، سفته بازان و بدخواهان – منظور همه عوامل غیربازاری است- 
می توانند با موج سواری، به مدد نیروی ذخیره شده در فنر، نرخ را تا جایی بسیار 
بالاتر از نرخ های تعادلی بالا ببرند؛ همان نرخ هایی که امروز در بازار هست. به 
ویژه آن که سیاست های سیاست گذار به طور مداوم شکست بخورد و به دلالان 

این سیگنال را بدهد که توان بالایی برای موج سواری دارند.
خوشبختانه سیاست گذار،  – بعد از مدتی جنگ پرهزینه- بخشی از مقابله خود 
را به همراهی تبدیل کرد؛ بازار دوم را به رســمیت شناخت و قرار است مبادله 
گواهی صادراتــی در بورس به زودی انجام شــود؛ البته فقط بــرای حدود 20 
درصد از صادرات! بنابراین همچنان هنوز مقابله با قوانین سخت ادامه دارد؛ 
این بار البته با یک قانون دیگر؛ »دولت در یک بازار دوگانه توانی نامحدود برای 
نظارت و برخورد و پیشــگیری از رفتار رانتی ندارد«. دولت در اقدامی اشتباه، 
همچنان تلاش می کند به بســیاری از نیازهای غیرضــروری، از واردات موز و 
سفر به آنتالیا گرفته تا واردات خودرو و قهوه ســاز و آیفون، ارز به نرخ ترجیحی 
بدهد. تصور هم این است که با این اقدام از رشد قیمت ها جلوگیری خواهد کرد.
اما تنها نتیجه این سیاست )بخوانید ســتیزه بی حاصل با قواعد سخت( پهن 
کردن یک سفره بزرگ رانت خواری است. خوشبختانه این روزها، همه مثال 
زنده و قانع کننده ای درباره این پدیده در ذهن داریــم؛ از تورهایی که مردم را 
مجانی به سفر می برند تا بازی های شــگرفی که برخی واردکنندگان موبایل 
برای دور زدن نهادهای نظارتی به راه انداخته اند. نتیجه منطقی این اتفاقات 
این است که دولت نمی تواند یک سفره بزرگ رانت جویی ) به اندازه 80 درصد 
منابع ارزی( پهن کند و ادعا کند می تواند با نظارت و برخورد و بگیر و ببند، اوضاع 
را کنترل کند. نتیجه این که تزریق ارز ارزان نه تنها به کنترل قیمت ها منجر نمی 
شــود بلکه انبوهی از رانت خواری و متعاقب آن احســاس بی عدالتی و انزجار 

اجتماعی ایجاد می کند.
کاش دولت و بانک مرکزی بیشتر وقت تلف نکنند، بپذیرند که اولا ارز هم مثل 
هر کالایی یک نرخ تعادلی ) یا یک بازه تعادلی( دارد و ثانیا قدرت نظارتی دولت 
و حاکمیت، در برابر انبوه روش های نوآورانه رانت خواری، محدود اســت و به 
این تقابل پرهزینه پایان دهند. راهکار هم روشــن است؛ به کالاهای اساسی، 
با اســتفاده از منابع نفتی، ارز یارانــه ای اختصاص یابد و انبوهــی از کالاهای 
غیرضرور -مثل ســفر خارجی، خودرو، موبایل و ...- از فهرست حذف شود تا 
از بازار تامین منابع کننــد. مخصوصا آن که این کالاهــا از محل برخی صنایع 
غیردولتی تامین ارز می شوند که از هم اکنون مقاومت های آن ها – یا رانت طلبی 
شان- برای عرضه ارز 4200 تومانی مشهود است. هرچه این ستیز زودتر تمام 
شود، هزینه ها کمتر خواهد بود. البته باید آثار تورمی آن را بپذیریم اما می دانیم 
که سیاست های ستیزآمیز فعلی نیز، به دلیل دو قاعده فوق، ظرفیت زیادی برای 
مقابله با آثار تورمی ندارند و آثار تورمی، بیشــتر از آن که واقعی باشند ) با توجه 
به ســهم حدودا 10 درصدی واردات از کل تولید ناخالص کشور( روانی اند و 
این آثار روانی با هر بار عقب نشینی دولت و اعلام شکست در ستیز بی حاصل 
آغازشده، بیشتر خواهد شــد. چه بهتر که این همراهی یک باره انجام شود نه 

چندباره و اصطکاکی. 

صفحه4 خراسان رضوی

باشگاه خبرنگاران جوان -وزارت صنعت، معدن و تجارت با تکذیب اعلام قیمت پراید توسط برخی رسانه ها از قول وزیر صنعت ، اعلام کرد: برخی رسانه‌ها در روزهای اخیر با انتشار نادرست بخش‌هایی از سخنان 
شریعتمداری در نشست خبری روز صنعت و معدن، مدعی شدند که بر اساس سخنان وی هر خودروی پراید ۶۲ میلیون و 500 هزار تومان ارزش دارد که انتشار چنین خبری خلاف واقع و تأسف برانگیز است. این 
خبر دروغ است و وزیر صنعت، معدن و تجارت هیچ گاه نگفت که هر خودروی پراید چه قیمتی دارد؟! پیش از این برخی سایت ها مدعی اعلام قیمت 62 میلیون تومانی برای هر پراید توسط وزیر صنعت شده بودند.


